PAGE

	[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  23 сентября 2023 года  №  162
                                      п. Адамовка

	Об информации «О состоянии рынка труда, занятости и безработицы в Адамовском районе

         Заслушав и обсудив информацию директора Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения  Адамовского района» Никитиной Г.П.  «О состоянии рынка труда, занятости и безработицы на территории муниципального образования Адамовский район», руководствуясь  статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район,  Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
         РЕШИЛ:
         1. Принять к сведению информацию «О состоянии рынка труда, занятости и безработицы  в Адамовском районе» (прилагается).
         2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными  объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.
         3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Разослано:  ГКУ «Центр занятости населения»,  организационно-правовому отделу,   прокурору, постоянной комиссии

	Приложение
к решению Совета депутатов

от 23 сентября  2022  года №  162

ИНФОРМАЦИЯ

«О состоянии рынка труда, занятости и безработицы в

Адамовском районе»
Численность экономически активного населения Адамовского района  в 2022 году по оценке составила 9759 человек  (в 2021 году - 9783 человек).
Центром занятости населения  проводится еженедельный мониторинг состояния с занятостью на предприятиях. Н сегодняшний день на трех предприятиях установлены режимы вынужденной неполной занятости: ИП Гордиенко - 12 человек, СПК (колхоз) «Аниховский» - 66 человек, ООО «Техногаз» - 8 человек.
В районе продолжаются процессы высвобождения работников. С начала года 17 предприятий уведомили о предстоящем сокращении  79  работников, фактически уволено 77 человек,  из них 11 были трудоустроены, фактически остались без работы 66 человек.
Наибольшее количество высвободилось из общеобразовательных организаций - Калининская ООШ (13 человек),  Белопольная ООШ (9 человек), Каменецкий филиал Брацлавской СОШ (10 человек), Мещеряковский филиал  Совхозной ООШ (10 человек), Жуламансайская ООШ (9 человек).
В текущем году на рынке труда Адамовского района сохраняется стабильная ситуация.  В 2022  году в поиске подходящей работы обратилось 527 человек, что на 57% меньше, чем за аналогичный период прошлого года.
Было признано безработными 189 человек (на 66,0 % меньше к уровню прошлого года). Из 189 безработных граждан - 97 женщин, 10 человек из числа молодежи в возрасте 16-29 лет, 15 инвалидов, 32 гражданина предпенсионного возраста.
Средняя продолжительность безработицы составляет  4,37 месяцев (3,7 месяца за аналогичный период прошлого года), в том числе:
среди женщин - 4,17 месяца;
среди граждан в возрасте 16-29 лет – 2,5 месяца;
среди инвалидов –4,5 месяцев.
При содействии Центра занятости населения с начала года был трудоустроен 431 человек, в том числе по направлению службы занятости - 307 человек на постоянные и временные рабочие места.
В общей численности трудоустроенных женщины составили 39,4 %, молодежь в возрасте 16-29 лет – 32,5%.
Уровень трудоустройства ищущих работу составил 82,0 % (за аналогичный период 2021 года – 60,0 %).
Уровень официально зарегистрированной безработицы на 16 сентября 2022 года составил 0,87% (1,0 % на 01 октября 2021 года), по области 0,95, численность безработных  на 16 сентября 2022 года составляет  85 человек.
За 2022 год было заявлено 849 вакансий (961 за аналогичный период прошлого года), они представлены 67 предприятиями.
Из общего числа предприятий, сообщивших сведения о потребности в работниках 52,0 % приходится на предприятия государственного и муниципального сектора экономики, 48,0 % - на предприятия негосударственного сектора.
Анализ заявленных вакансий по отраслям экономики свидетельствует о том, что основную потребность в рабочей силе испытывали предприятия сельского хозяйства - 372 вакансии, образования - 249.
На 16 сентября 2022 года в банке вакансий существовало 134 вакансии. Напряженность  на рынке труда – 0,63 безработных на 1 вакансию (по области 0,48 безработных на 1 вакансию).
Активная политика направлена на снижение напряженности на рынке труда.  В 2022 году в организованных оплачиваемых общественных работах приняли участие 34 человека,  из них 18 человек на условиях материальной поддержки. Так же в рамках организации временных работ было трудоустроено 6 человек из числа испытывающих трудности в поиске работы - инвалиды, одинокие и многодетные родители, лица предпенсионного возраста.

Средний период участия составил 1 месяц.
За 2022 год на организацию временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет было заключено 8 договоров c работодателями, трудоустроено 119 человек, средний период участия - 0,86 месяца. На организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан израсходовано 179 тысяч рублей.

В 2022 году Центром занятости населения оказаны услуги в переезде 1 гражданина из числа безработных.
В  2022 году услуги по профессиональной ориентации получили 442 человек, направлено на профессиональное обучение  37 человек, одна из них женщина, находящаяся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет.
В рамках реализации национального проекта «Демография»  проходят обучение  4 человека.
С 1 января 2022 года произошел переход региона на поиск работы в электронном формате на портале «Работа в России». Теперь для поиска работы соискателю нужно зайти на данный ресурс (trudvsem.ru), оставить заявление и прикрепить резюме. Подбор вакансий происходит автоматически на основе интеллектуального анализа данных. Возможности платформы позволяют предложить работу не только по месту жительства, но и в других регионах, которые гражданин может сам определить для себя как приоритетные. Приходить в Центр занятости необходимо только тем, кто претендует на получение пособия по безработице. Дату встречи назначит специалист службы. Если потребуется консультация по работе на портале, граждане могут обратиться к специалистам центров занятости
Взаимодействие с работодателями также проходит в электронном виде. Содействие в поиске необходимых работников сотрудники службы оказывают через личный кабинет работодателя портала «Работа в России». На портале можно не только получать уведомления о новых резюме, но и принимать отклики, отправлять предложения, взаимодействовать с соискателями, приглашать их на собеседование.
Новый формат работы освобождает клиентов службы занятости от предъявления большинства документов. Многие данные  поступают в систему с помощью межведомственного взаимодействия.
Был расширен список лиц, которым может предоставлять услуги Центр занятости населения – теперь ими воспользоваться могут не только безработные, но и те граждане, которые не признаны таковыми, но столкнулись со сложностями на текущей работе.

К таким работникам относятся лица, находящиеся под риском увольнения или переведенные в режим неполного рабочего дня, состоящие в трудовых отношениях с работодателями, вышедшими в простой или в отношении которых применяется процедуры банкротства; находящиеся в отпуске без сохранения зарплаты.

Предприятия, где есть риск увольнения сотрудников, могут заранее переобучить сотрудников благодаря действующей госпрограмме.
В целях снижения напряженности на рынке труда разработана и новая мера поддержки предприятий Оренбуржья.  Компании, нанимающие сотрудников через службу занятости, могут рассчитывать на гранты из областного бюджета. К зарплате каждого работника, устроенного через Центр занятости, доплачивается по 4 700 рублей. Субсидия рассчитана на полгода. В итоге на одного принятого сотрудника выделяется 28 200 рублей. От предприятий Адамовского района  поступили заявки на устройство 48 человек, сумма 648600  (по области 8985 человек).
Снижению напряженности на рынке труда  способствовало и  реализация постановления Правительства РФ № 409 от 18 марта 2022 года «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда».
Двум работодателям, находящихся в режиме простоя, неполной занятости оказана государственная поддержка в размере 3074642 рублей.
На организацию общественных работ было выделено 390648 рублей  трем предприятиям района.

Хотелось бы отметить, что господдержкой могли бы воспользоваться и другие предприятия, такие, как  ООО «Брацлавское» (могло получить более трех миллионов рублей), ООО «Восток-Агро» (около 300000 рублей).

Большое влияние на снижение уровня безработицы оказывает и заключение соцконтрактов.  С начала года с жителями Адамовского района  заключено по мероприятию «Поиск работы» 19 контрактов,  по ИП - 22.
Также в 2022 году продолжается государственная поддержка юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных граждан или граждан, ищущих работу.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года №  362  «О государственной поддержке в 2022 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан»  работодатели смогут получить субсидию при найме граждан в возрасте до 30 лет.

Предоставление субсидии осуществляется Фондом социального страхования по истечении 1-го месяца работы трудоустроенного гражданина, по истечении 3-го месяца работы трудоустроенного гражданина, по истечении 6-го месяца работы трудоустроенного гражданина.

PAGE
2